

**HELI** | 让世界更**合力**  
Leading Brands. Lightest Weight.

以人为本 以精品回报社会



**安徽合力股份有限公司**

**2022 年半年度报告摘要**

**SEMI ANNUAL REPORT SUMMARY OF 2022**

## 第一节 重要提示

一、 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、 公司全体董事出席董事会会议。

三、 本半年度报告未经审计。

四、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 第二节 公司基本情况

### 一、 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A 股	上海证券交易所	安徽合力	600761

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张孟青	刘翔
电话	(0551) 63689611	(0551) 63689787
办公地址	合肥市方兴大道668号合力行政楼	合肥市方兴大道668号合力行政楼
电子信箱	zmq@helichina.com	liuxiang@helichina.com

### 二、 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	12,231,935,139.25	11,636,217,236.77	5.12
归属于上市公司股东的净资产	5,982,429,529.78	5,810,446,129.86	2.96
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	8,024,807,190.87	7,941,220,897.35	1.05
归属于上市公司股东的净利润	431,512,292.94	378,295,489.74	14.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	350,601,333.15	315,426,793.79	11.15
经营活动产生的现金流量净额	452,072,693.90	-42,946,549.18	不适用
加权平均净资产收益率(%)	7.16	6.72	增加0.44个百分点
基本每股收益(元/股)	0.58	0.51	13.73
稀释每股收益(元/股)	0.58	0.51	13.73

### 三、 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		31,463				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
安徽叉车集团有限责任公司	国有法人	38.50	284,963,735	0	无	0
香港上海汇丰银行有限公司	其他	4.96	36,728,850	0	无	0
洪泽君	境内自然人	4.93	36,500,000	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.87	21,269,960	0	无	0

UBS AG	其他	1.06	7,844,859	0	无	0
富达基金（香港）有限公司—客户资金	其他	1.03	7,611,090	0	无	0
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	其他	0.98	7,246,619	0	无	0
洪涛	境内自然人	0.83	6,150,000	0	无	0
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.82	6,076,360	0	无	0
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.81	6,032,190	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司控股股东安徽叉车集团有限责任公司与其他流通股股东间不存在关联关系或构成一致行动人。除此之外，本公司未知其他股东间是否存在关联关系或构成一致行动人。					

#### 四、截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 五、控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 六、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 第三节 管理层讨论与分析

#### 一、经营情况的讨论与分析

2022年上半年，面对宏观经济承压和疫情带来的各种挑战，公司董事会及管理层认真贯彻新发展理念，笃定战略方向，围绕“电动化、低碳化、网联化、智能化”的发展目标，积极开拓国内、国际市场，加快技术创新和产品结构升级，持续保持高质量发展的良好势头。上半年，公司新能源业务和国际化业务实现快速增长，其中，电动平衡重式叉车销量同比增长35%，电动乘驾式仓储叉车销量同比增长78%，电动车销量占比提升至49%，海外市场收入实现同比增长68%。面对复杂的外部经营环境，公司守正创新，持续优化产品结构，报告期内实现毛利率同比增加0.25个百分点，实现归母净利润同比增长14.07%，实现每股收益同比增长13.73%。回顾上半年经营工作主要体现在以下几个方面：

##### （一）技术赋能、创新引领，增强高质量发展原动力

上半年，公司全面落实新发展理念，为国家“3060目标”加速贡献力量，围绕新能源车辆、智能AGV车辆、高端内燃车辆共计推出新车型214款，其中G2系列同步磁阻电机锂电池叉车、高压锂电叉车等系列新能源新品订单总量超万台；“G系列1-10吨电动平衡重式叉车关键技术研发及产业化”项目、“K2系列1-5吨内燃平衡重式叉车关键技术研发及产业化”项目获得2021年度安徽省科技进步三等奖；牵头制定的国家标准《叉车设计规范》在国际标准化组织（ISO）官网发布，有力推动行业标准国际化进程；主持制定的《工业车辆用氢燃料电池系统技术规范》成功立项。此外，上半年公司共获得专利受理263项，其中发明专利57项；引进产学研合作或技术项目22项；公司技术中心在国家企业技术中心评价中获“优秀”等次。



## （二）聚焦服务与质量，积极开拓国内、国际市场

面对复杂多变的市场竞争环境，公司始终坚持以市场为导向，以用户为中心，切实提升用户服务能力和产品品质，认真践行“以人为本 以精品回报社会”的核心价值观。在国内市场方面，面对多点散发的疫情影响和国内经济下行压力，公司积极开展“春风行动·双争双提”营销竞赛活动，实现了“调结构、稳增长”的预期，目标产品占有率和服务型业务收入稳步提升。在国际市场方面，公司完成“合力中东公司”设立，持续加强国际化人才队伍建设，不断优化海外代理商网络，持续提升“合力”海外市场地位和品牌影响力，进一步加快公司国际化战略落地落实。报告期内，公司海外市场斩获南美 500 余台锂电叉车大单，实现整机出口同比增长 27%，实现收入同比增长 68%。在营销创新和品牌建设方面，公司围绕锂电新能源等系列产品开展了多场直播营销活动；成功上线合力商城 4.0 版，为用户提供一站式解决方案。



## （三）围绕强基补链，有序开展产业投资布局

随着国内工业车辆市场规模的持续提升和公司国际竞争力的不断增强，为深入贯彻新发展理念，顺应和引领行业电动化、智能化发展趋势，公司计划通过公开发行可转换公司债券方式募集资金不超过 22 亿元，用于投资建设新能源车辆建设项目、智能工厂二期项目、南方智造基地项目、高端铸件项目以及蚌埠液力项目。通过产业投资进一步提升整机生产能力，提高生产运营效率和规模制造能力。同时，进一步提高

整机配重铸件、箱壳体类铸件、工业车辆油缸、液力变矩器等关键零部件的自主配套和外部供给能力，进一步提升产业链供应链现代化水平。此外，上半年公司还通过产业投资基金围绕智能物流、氢燃料电池、车辆物联网等产业链领域开展投资活动。



公司智能工厂掠影

#### （四）加快改革创新，着力提升公司治理能力

围绕国企改革三年行动方案，公司持续规范董事会建设，将“党的领导”融入公司治理各环节；实施“三项制度”改革，通过经理层任期制和契约化管理的深入开展，建立健全市场化经营机制；制定董事会职权工作方案和授权管理办法，进一步提升决策效率；通过开展“管理人员岗位竞聘”，创新人才选育模式；全面优化部门架构，面向服务市场和战略发展需要，设立“三院一办”和“零部件业务部”，进一步适应工业车辆、智慧物流、工业互联网以及零部件业务发展需要。



#### （五）规范上市公司运作，践行国企社会责任

一是持续巩固规范治理能力。上半年，公司董事会依照中国证监会《上市公司治

理准则》、上交所《上市公司自律监管指引》等要求，对《公司章程》《公司董事会议事规则》《公司信息披露事务管理制度》《公司关联交易管理办法》等 16 项公司治理制度进行了重新修订。公司连续三年获得上交所信息披露工作最高等级“A 级”评价。二是引导行业低碳发展。公司在行业内率先推出正向研发的锂电专用车，推出环保高端内燃产品“小钢炮”系列，实现氢燃料电池叉车批量化上市；通过运用光伏发电和节能环保设备,努力减少单位产值综合能耗。三是深入落实乡村振兴战略。公司结合帮扶单位实际，制定精准帮扶计划，激发帮扶单位内生动力，实现集体经济持续增长。四是注重价值回报，践行共享发展理念。公司连续 21 年派发现金红利，上市以来累计派发现金红利 29 亿元，占累计实现净利润的 38%，与投资者持续共享企业发展红利。

**报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项**

## 二、报告期内主要经营情况

### (一) 主营业务分析

#### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	8,024,807,190.87	7,941,220,897.35	1.05
营业成本	6,729,768,895.25	6,679,227,772.29	0.76
销售费用	249,072,232.71	240,720,939.05	3.47
管理费用	182,992,803.39	179,405,136.09	2.00
财务费用	-27,261,470.78	-21,432,126.71	不适用
研发费用	378,709,073.22	331,117,623.96	14.37
经营活动产生的现金流量净额	452,072,693.90	-42,946,549.18	不适用
投资活动产生的现金流量净额	88,487,691.95	-10,073,189.56	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-585,517,328.15	46,310,686.02	-1,364.32

营业收入变动原因说明：不适用

营业成本变动原因说明：不适用

销售费用变动原因说明：不适用

管理费用变动原因说明：不适用

财务费用变动原因说明：不适用



研发费用变动原因说明：不适用

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：不适用

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：不适用

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系公司偿还到期银行借款所致。

## 2 本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

### (二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

### (三) 资产、负债情况分析

#### 1. 资产及负债状况

单位：万元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	208,791.51	17.07	200,435.31	17.23	4.17	主要系公司销售回款增加所致。
应收款项	217,588.78	17.79	175,493.26	15.08	23.99	主要系公司海外信保业务增加所致。
存货	222,973.52	18.23	202,590.84	17.41	10.06	主要系公司采购备货所致。
投资性房地产	7,764.23	0.63	6,480.92	0.56	19.80	主要系公司新增房屋出租所致。
长期股权投资	35,019.62	2.86	30,142.84	2.59	16.18	主要系公司股权投资增加所致。
固定资产	188,407.35	15.40	187,675.15	16.13	0.39	主要系公司购置固定资产所致。
在建工程	25,001.61	2.04	22,114.92	1.90	13.05	主要系公司项目投资增加所致。
使用权资产	11,192.76	0.92	8,721.28	0.75	28.34	主要系公司租入资产增加所致。
短期借款	50,000.00	4.09	52,639.92	4.52	-5.02	主要系公司偿还银行到期借款所致。
合同负债	26,938.37	2.20	27,369.96	2.35	-1.58	主要系公司预收款减少所致。
长期借款	50,000.00	4.09	30,000.00	2.58	66.67	主要系公司新增长期借款所致。
租赁负债	8,963.95	0.73	6,377.27	0.55	40.56	主要系公司租入资产增加所致。

#### 2. 境外资产情况

适用 不适用

### (1) 资产规模

其中：境外资产 65,182.55（单位：万元 币种：人民币），占总资产的比例为 5.33%。

### (2) 境外资产占比较高的相关说明

适用 不适用

### 3. 截至报告期末主要资产受限情况

单位：万元 币种：人民币

项 目	2022 年 6 月 30 日账面价值	受限原因
货币资金	135.29	保函保证金、ETC 保证金
合计	135.29	

### 4. 其他说明

适用 不适用

### (四) 投资状况分析

#### 1. 对外股权投资总体分析

适用 不适用

Heli Middle East FZCO（合力中东公司）于 2022 年 5 月设立完成，纳入合并报表范围。

#### (1) 重大的股权投资

适用 不适用

#### (2) 重大的非股权投资

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	2022 年上 半年投入 金额	累计投入 金额
合肥铸锻厂铸造智能化工艺装备改造项目	5,050	本期投入主要用于支付项目设备尾款。	116	5,071
宝鸡渭滨新能源车辆及智能化提升项目	6,000	本期投入主要用于支付项目设备进度款。	43	4,400
叉车高精密液压铸件制造项目	10,896	本期投入主要用于支付项目设备进度款。	56	10,437

工业车辆传动系统及整机离散型智能制造项目	20,983	本期投入主要用于支付项目设备进度款。	954	20,055
新能源电动托盘车、堆垛车整机及关键零部件制造项目	30,120	本期投入主要用于支付工程进度款。	2,706	11,989
工业车辆离散型制造智能工厂建设项目	36,029	本期投入主要用于支付项目设备进度款。	3,546	15,456
合力（六安）高端铸件及深加工研发制造基地项目	100,066	本期投入主要用于支付工程进度款。	4,543	11,030
蚌埠液力机械有限公司扩建及智能制造基地	109,830	本期投入主要用于支付土地出让款。	6,062	6,067
衡阳合力扩建及智能制造南方基地项目	66,510	本期投入主要用于开展项目前期论证立项工作。	78	78

### (3) 以公允价值计量的金融资产

单位：万元 币种：人民币

项目	期末金额	期初金额
交易性金融资产	193,964.25	232,005.25
应收款项融资	43,120.37	54,727.42
其他权益工具投资	13,359.56	14,081.46

### (五) 重大资产和股权出售

适用 不适用

### (六) 主要控股参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	注册资本	主要业务	本公司持股比例	2022年6月末总资产	2022年6月末净资产	2022年上半年净利润
宝鸡合力叉车有限公司	25,000	工业车辆整机制造等	100%	51,086.12	27,881.37	551.60
蚌埠液力机械有限公司	16,000	工业车辆关键零部件制造等	100%	32,601.66	21,833.62	1,689.58
合力工业车辆（盘锦）有限公司	16,000	工业车辆整机制造等	100%	30,513.90	15,338.61	-510.88
衡阳合力工业车辆有限公司	12,000	工业车辆整机制造等	100%	39,643.55	18,518.67	2,351.92

安庆合力车桥有限公司	12,000	工业车辆关键零部件制造等	100%	26,767.08	17,014.22	2,172.32
宁波力达物流设备有限公司	6,930	电动仓储车辆制造等	66%	30,801.11	21,558.41	947.77
安徽合力工业车辆进出口有限公司	3,000	工业车辆及零部件进出口贸易等	75%	101,056.80	18,166.02	5,835.23

### (七) 公司控制的结构化主体情况

适用 不适用

## 三、 其他披露事项

### (一) 可能面对的风险

#### 1、 外部经营环境的风险

2022 年以来，国际环境形势日趋复杂，地缘政治风险明显上升。同时，海外疫情扩散蔓延态势还在持续性，国内出现多点散发及局部疫情，宏观经济下行压力明显增加。

对策：公司将严格落实疫情防控工作要求，持续提升产业链供应链现代化水平，结合外部经营环境和行业状况，适时调整产销策略，努力克服外部经营环境变化带来的风险因素。

#### 2、 市场竞争风险

工业车辆行业属于完全竞争性市场，市场竞争激烈。近年来，随着国内市场的稳健发展，吸引着国际、国内相关企业不断加入竞争。同时，随着新能源、数字技术的快速发展以及内燃车辆排放要求的不断提升，市场需求及产品结构也在不断变化和发展。

对策：近年来，公司进一步聚焦“电动化、低碳化、网联化、智能化”发展目标，行业领先优势进一步巩固。未来公司将根据市场需求变化，积极优化产品结构，不断扩大高附加值产品产销规模和后市场服务性收入占比，积极推进国际化战略布局，在机遇与挑战中持续壮大发展。

#### 第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

安徽合力股份有限公司

董事会批准报送日期：2022年8月29日